2022年７月 29日

各 位

会 社 名    株式会社グローバルキッズ COMPANY

代表者名    代表取締役社長    中正 雄一

(コード：6189、東証プライム)

問合せ先    取締役財務 IR部長  野田 雅之

（TEL．03-3221-3770）

営業外収益（補助金収入）・営業外費用（開設準備費用）及び

特別損失（減損損失）の計上、並びに業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022 年９月期第３四半期連結会計期間におきまして、下記のとおり営業外収益（補助金収入）、営

業外費用（開設準備費用）及び特別損失（減損損失）を計上いたしました。また、2021年11月12日に公表し

た 2022年９月期の業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせいたします。

記

１．営業外収益（補助金収入）及び営業外費用（開設準備費用）の計上について

2022 年９月期第３四半期連結会計期間におきまして、営業外収益に補助金収入 642 百万円、営業外費用

に開設準備費用 154 百万円を計上いたしました。これは、2022 年９月期第３四半期連結会計期間に保育所

を新規に６施設（うち１施設は認証保育所からの認可移行）を開設したことで設備投資に係る補助金収入

および開設準備費用が発生したためです。

当社グループでは、新規開設資金のうち一部（内装工事等）に対し自治体から補助金が交付された場合、

営業外収益の補助金収入に計上しております。一方、新規開設に伴う主な費用は営業外費用の開設準備費

用に計上しております。当社グループにおける保育所等の新規開設は４月に集中するため、第３四半期連

結会計期間（４月～６月）に補助金収入および開設準備費用が多額に計上される傾向があります。

２．特別損失（減損損失）の計上について

2022年９月期第３四半期連結会計期間におきまして、投資回収期間の長期化が想定される保育所等の固定資

産について 1,677百万円を減損損失として計上いたしました。

３．2022年９月期通期の連結業績予想数値の修正（2021年 10月１日～2022年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

24,900

百万円

940

百万円

1,260

百万円

800

円 銭

85.82

今回修正予想（Ｂ） 24,300 650 1,130 △380 △40.56

増 減 額（Ｂ－Ａ） △600 △290 △130 △1,180

増 減 率（％） △2.4 △30.9 △10.3 △147.5

（ご参考）前期実績

（2021年 9月期）
23,529 576 1,148 481 51.97

修正の理由

2022 年９月期の連結業績予想につきましては、育児休暇制度拡充や待機児童減少により０歳児を中心と

した入所率が低下したことから売上高が想定を下回る見込みです。

また、販管費の抑制を進めたものの、職員配置の適正化などの収支改善施策が遅延したことを主因とし

て営業利益、経常利益は想定を下回る見込みです。

保育施設に係る固定資産の減損損失等として特別損失 1,721百万円を第３四半期末に計上したこともあり、

親会社株主に帰属する当期純利益は当初予想を下回る見込みです。

なお、当該減損損失によるキャッシュ・フローへの影響はありません。

また、財務健全性の各指標は改善傾向が続いており、今後において収支改善が見込まれることから 2022

年９月期の期末配当金につきましては、当初の予想どおり１株当たり 25円の配当を実施いたします。

以 上